

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM, NHIỆM VỤ VÀ**  
**GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023**

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

**I. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT**

Xác định năm 2023 có ý nghĩa hết sức quan trọng, là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) 5 năm 2021 – 2025; ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động số 26/KH-UBND ngày 06/01/2023 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2023, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị tập trung triển khai thực hiện.

Những tháng đầu năm, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường với nhiều yếu tố bất lợi, lạm phát thế giới vẫn ở mức cao, hầu hết các nước vẫn thắt chặt chính sách tiền tệ... trong nước, giá xăng, dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, tín dụng thắt chặt, thị trường bất động sản trầm lắng,... tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành kinh tế.

Trong bối cảnh đó, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân sách, phát triển quỹ đất, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh..., cùng với sự cố gắng nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp (DN) và Nhân dân trong toàn tỉnh; nhờ đó KT-XH của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt những kết quả quan trọng: Kinh tế ổn định và tăng trưởng khá, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm dự ước tăng 6,9% (*đứng thứ 20 cả nước và đứng thứ 2 các tỉnh Bắc Trung bộ*); sản xuất vụ Đông Xuân đạt kết quả khả quan, khai thác thủy sản được đẩy mạnh; sản xuất công nghiệp duy trì tăng trưởng; du lịch phục hồi nhanh; các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi động; môi trường đầu tư từng bước được cải thiện; an sinh xã hội, đời sống của Nhân dân được quan tâm và tiếp tục được nâng cao; tình hình an ninh trật tự được đảm bảo.

***Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu:***

- Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) tăng 6,9% (KH cả năm tăng 7,0 - 7,5%, thực hiện cùng kỳ 6,19%).

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 2,85% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 3,5 - 4,0%, thực hiện cùng kỳ 1,34%).

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 7,45% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 8,5 - 9,0%, thực hiện cùng kỳ 12,27%).

- Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ tăng 8,05% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 6,5-7,0%, thực hiện cùng kỳ 6,41%).

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội thực hiện hơn 12.950 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ, đạt 45,4% KH (KH cả năm 28.500 tỷ đồng).

- Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 2.723 tỷ đồng, đạt 39% dự toán địa phương giao (dự toán cả năm 7.000 tỷ đồng).

- Giải quyết việc làm cho gần 11.200 lao động, đạt 60,4% KH (KH cả năm 18.500 lao động).

*Tuy nhiên*, tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm 2023 vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế: Kinh tế của tỉnh không có nhiều dư địa để duy trì mức tăng trưởng cao, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế còn hạn chế. Thu ngân sách đạt thấp so với kế hoạch. Quy mô sản xuất của hầu hết các DN còn nhỏ; nhiều dự án đầu tư chậm tiến độ so với chủ trương đầu tư được phê duyệt; cơ sở hạ tầng và nhân lực phục vụ du lịch còn hạn chế...

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

### **1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP)**

Theo công bố của Tổng cục Thống kê<sup>1</sup>, tổng sản phẩm (theo giá so sánh năm 2010) trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm đạt 14.173,9 tỷ đồng, tăng 6,9% so với cùng kỳ. Trong đó: Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 2.660,8 tỷ đồng, tăng 2,91%; khu vực công nghiệp và xây dựng đạt 3.698,4 tỷ đồng, tăng 8,91%; khu vực dịch vụ đạt 7.269 tỷ đồng, tăng 7,44%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm đạt 545,7 tỷ đồng, tăng 6,69%.

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 6 tháng đầu năm nay cao hơn cùng kỳ nhờ có sự đóng góp quan trọng của khu vực dịch vụ (khu vực dịch vụ chiếm tỷ trọng 51,3% trong tổng số GRDP và có tốc độ tăng trưởng cao nhất, tăng 7,44%); bên cạnh đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản cũng đạt tốc độ tăng trưởng khá. Tuy vậy, khu vực công nghiệp, xây dựng có tốc độ tăng trưởng thấp hơn so với cùng kỳ<sup>2</sup>.

### **2. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch và quản lý đô thị**

Với sự chỉ đạo quyết liệt của Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác, sự nỗ lực của các sở, ngành, địa phương, Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày 12/4/2023 (là địa phương thứ 9 trên toàn quốc được phê duyệt), là cơ sở quan trọng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tỉnh trong quản lý, điều hành phát triển KT-XH, các DN, nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận, nắm bắt thông tin, định hướng các quy hoạch trên địa bàn tỉnh, phục vụ tìm hiểu, đầu tư, sản xuất kinh doanh. Ngày 25/6/2023, Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Bình và xúc tiến đầu tư năm 2023 đã được tổ chức thành công tại Hà Nội với sự tham gia của hơn 500 đại biểu.

Các đồ án quy hoạch xây dựng lớn<sup>3</sup> được đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình phê duyệt. Các biện pháp tháo gỡ khó khăn thị trường bất động sản được triển khai kịp thời theo Chỉ thị của Chính phủ. Công tác quản lý đô thị được quan tâm chỉ

<sup>1</sup>Theo Công văn số 860/TCTK-TKQG ngày 29/5/2022 của Tổng cục Thống kê.

<sup>2</sup> Do 6 tháng đầu năm 2022 có dự án điện gió đi vào hoạt động...

<sup>3</sup> Như: điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2045; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Hòn La đến năm 2040...

đạo<sup>4</sup>; hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị tiếp tục được nâng cấp, đầu tư đồng bộ<sup>5</sup>.

Tuy vậy, công tác kiểm tra về quy hoạch, xây dựng theo giấy phép, về chỉnh trang, phát triển đô thị còn hạn chế.

### 3. Tình hình phát triển kinh tế

#### 3.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá so sánh 2010) đạt 5.182,5 tỷ đồng, tăng 2,85% so với cùng kỳ. Cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

##### a) Về trồng trọt:

Vụ Đông Xuân năm nay thời tiết thuận lợi nên công tác gieo trồng các loại cây hàng năm thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo lịch thời vụ đề ra và cơ bản gieo trồng hết diện tích. Đã chuyển dịch cây trồng theo hướng sử dụng giống trung, ngắn ngày và giống chất lượng cao giảm thiểu sâu bệnh; chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác<sup>6</sup>. Nhờ đó, diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân năm nay ổn định, năng suất và sản lượng nhiều loại cây trồng tăng so với cùng kỳ<sup>7</sup>. Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân thực hiện 54.432,7 ha, tăng 0,2% so với vụ Đông Xuân năm trước; sản lượng lương thực vụ Đông Xuân đạt hơn 201.500 tấn, tăng 1,1% so với vụ Đông Xuân năm trước, vượt 4,5% so với kế hoạch đề ra<sup>8</sup>.

Tổng diện tích cây lâu năm hiện có 17.876,9 ha, tăng 0,8% so với cùng kỳ, có sự chuyển dịch theo hướng mở rộng diện tích loại cây có thị trường tiêu thụ ổn định, hiệu quả kinh tế cao<sup>9</sup>. Thời tiết năm nay tương đối thuận lợi cho sản xuất cây lâu năm nên năng suất, sản lượng nhiều loại cây trồng tăng khá so với năm trước<sup>10</sup>.

b) Về chăn nuôi: Nhờ sự quan tâm chú trọng công tác phòng trừ dịch bệnh, nên đàn lợn đã và đang phục hồi sau khi dịch tả lợn châu Phi cơ bản được khống chế; đàn gia cầm phát triển cả về số lượng và chất lượng, với nhiều hình thức chăn nuôi phù hợp lợi thế của từng vùng. Đã chỉ đạo kết nối các công ty, DN trong chuỗi cung ứng liên kết với các trang trại trên địa bàn để tăng cường phát triển ổn định lĩnh vực chăn nuôi của tỉnh<sup>11</sup>. Nhờ vậy, sản lượng xuất chuồng tăng khá, đảm bảo nguồn cung thị trường. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 6 tháng đạt 45.094 tấn, tăng 3,5% so với cùng kỳ<sup>12</sup>.

<sup>4</sup> UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý trật tự xây dựng và phân cấp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU của BTV Tỉnh ủy thực hiện NQ số 06/NQ-TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030...

<sup>5</sup> Tỷ lệ đô thị hóa đạt khoảng 32%. Tỷ lệ đất giao thông so với diện tích đất xây dựng đô thị 13,1%; Đất cây xanh công cộng khu vực nội thị 10m<sup>2</sup>/người; Tỷ lệ bao phủ của hệ thống thoát nước 55%.

<sup>6</sup> Với diện tích 149,9ha, gấp 2 lần so với cùng kỳ. kêu gọi DN liên kết thực hiện cánh đồng lớn với diện tích 7.800ha, tăng 1,31% so với cùng kỳ; lợi nhuận cao hơn 15-20% so với diện tích không liên kết.

<sup>7</sup> Trong đó, lúa 29.385,7 ha, giảm 0,2%; Ngô 4.006 ha, tăng 2,2%; khoai lang 2.490 ha, giảm 2,4%; sắn 6.790 ha, tăng 1%; mía 155 ha, giảm 5,8%; lạc 3.420 ha, giảm 1,3%; rau các loại 4.320,9 ha, tăng 1,7%; đậu các loại 510,8 ha, tăng 2,3%

<sup>8</sup> Trong đó: Sản lượng lúa đạt 176.930,8 tấn, tăng 1,2%.

<sup>9</sup> Cây ăn quả 4.249,3 ha, tăng 1,6%; cây lấy quả chứa dầu 53,2 ha, tăng 1,1%; cây hồ tiêu 1.030 ha, tăng 1,0%...

<sup>10</sup> Cao su 3.192 tấn, tăng 3,0%; cam 520 tấn, tăng 2,0%; bưởi 629 tấn, tăng 1,5%; dứa 647 tấn, tăng 1,1%...

<sup>11</sup> Trong đó, đàn lợn và đàn GC phát triển khá nhờ liên kết với giữa 08 trang trại lợn với 02 Công ty công suất từ 1.200 con đến 5.000 con/lứa và 01 trại gà (công ty Golden star; công ty CJ vina Agri; Công ty Japfa Comfeed).

<sup>12</sup> Trong đó: Thịt trâu 950 tấn, giảm 0,2%; thịt bò 4.710 tấn, tăng 0,5%; thịt lợn 25.680 tấn, tăng 2,6%; thịt gia cầm 13.754 tấn, tăng 6,4% (riêng thịt gà 10.500 tấn, tăng 7,3%) so với cùng kỳ. Tổng đàn tại thời điểm 30/6/2023: Đàn trâu 31.695 con, giảm 0,1%; đàn bò 95.209 con, giảm 1,8%; đàn lợn 245.844 con, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước. Tổng đàn gia cầm hiện có 5.707 ngàn con, tăng 13,5% so với cùng kỳ

c) *Về lâm nghiệp*: Sản xuất lâm nghiệp những tháng đầu năm chủ yếu là trồng rừng tập trung, chăm sóc, trồng dặm, trồng bổ sung và triển khai trồng cây phân tán, đồng thời tích cực triển khai công tác phòng, chống cháy rừng<sup>13</sup>. 6 tháng đầu năm 2023, diện tích rừng trồng mới thực hiện 3.610 ha, tăng 1,7%; sản lượng gỗ khai thác đạt 222.110 m<sup>3</sup>, tăng 2,1% so với cùng kỳ. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra cháy rừng.

d) *Về thủy sản*: Sản xuất thủy sản 6 tháng đầu năm đạt kết quả khả quan. Hoạt động khai thác thủy sản được tăng cường, bà con ngư dân nỗ lực ra khơi bám biển, số ngày hoạt động nhiều hơn. Nuôi trồng thủy sản được đa dạng hóa về sản phẩm, không có dịch bệnh xảy ra; các địa phương triển khai công tác củng cố đê bao, nạo vét xử lý ao hồ, tiến hành thả giống nuôi vụ mới. Sản lượng thủy sản 6 tháng đạt 45.778,1 tấn, tăng 4,8% so với cùng kỳ; trong đó sản lượng khai thác đạt 41.385,4 tấn, tăng 5,0%<sup>14</sup>, sản lượng nuôi trồng đạt 4.392,7 tấn, tăng 2,6% so với cùng kỳ<sup>15</sup>. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

đ) *Về xây dựng nông thôn mới (NTM)*: Đến nay, toàn tỉnh có 2.035 tiêu chí đạt chuẩn sau khi rà soát, bình quân 15,9 tiêu chí/xã. Có 88 xã đạt chuẩn NTM, đạt 68,8% tổng số xã<sup>16</sup>. Các sở, ngành được phân công phụ trách 09 xã đăng ký đạt NTM năm 2023 đã tập trung đôn đốc, hỗ trợ các xã khẩn trương triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí còn lại<sup>17</sup>. Đối với 12 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao bình quân đạt 13,7 tiêu chí/xã; 01 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (Bảo Ninh) hiện đang tích cực triển khai các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, đồng thời rà soát theo Bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu. UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch về phát triển du lịch nông thôn, chuyển đổi số trong xây dựng NTM<sup>18</sup>.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, thời tiết đầu vụ Đông Xuân xảy ra rét hại làm ảnh hưởng đến tiến độ xuống giống, cuối vụ xảy ra mưa lớn kèm giông lốc làm đổ ngã một số diện tích lúa, ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng<sup>19</sup>. Giá cả các sản phẩm chăn nuôi đang ở mức thấp, trong khi giá thức ăn công nghiệp còn cao nên chăn nuôi nông hộ giảm nhiều, chỉ còn trang trại chăn nuôi duy trì; bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò đang diễn biến phức tạp tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ<sup>20</sup>. Tình trạng xâm hại rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp vẫn còn xảy ra.

<sup>13</sup> Diện tích rừng trồng được chăm sóc đạt 20.691 ha, tăng 2,0%; Diện tích rừng được khoanh nuôi tái sinh đạt 4.380 ha, tăng 2,1% so với cùng kỳ.

<sup>14</sup> Trong đó: Cá đạt 35.202,7 tấn, tăng 5,3%; tôm đạt 821,5 tấn, tăng 3,5%; thủy sản khác đạt 5.361,2 tấn, tăng 3,3% so với cùng kỳ.

<sup>15</sup> Trong đó: Cá đạt 2.754,4 tấn, tăng 3,0%; tôm đạt 1.519,1 tấn, tăng 1,8%; thủy sản khác đạt 119,2 tấn, tăng 1,9% so với cùng kỳ.

<sup>16</sup> Có 02 đơn vị cấp huyện có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới (TP. Đồng Hới và TX. Ba Đồn)

<sup>17</sup> Đến nay đạt 14,1 tiêu chí/xã (thấp hơn bình quân chung toàn tỉnh 1,8 tiêu chí/xã), các xã đang tích cực triển khai các tiêu chí chưa đạt, xây dựng kế hoạch củng cố, giữ vững các tiêu chí đã đạt và thi công các công trình

<sup>18</sup> KH thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn thông minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch về việc thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

<sup>19</sup> Diện tích lúa bị đổ ngã ước tính khoảng 5.893 ha (thiệt hại trên 70% là 1.118ha; thiệt hại từ 30-70% là 4.775 ha).

<sup>20</sup> Lũy kế đến 15/6/2023, dịch bệnh đã xảy ra ở 60 hộ/15 thôn/8 xã/2 huyện (Quảng Trạch, Tuyên Hóa) làm 63 con bò mắc bệnh, trong đó có 12 con bò chết do bệnh với trọng lượng 1.839 kg.

### 3.2. Công nghiệp

Sản xuất công nghiệp mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức do tình hình kinh tế thế giới; nhưng một số lĩnh vực (như sản xuất chế biến thực phẩm, sản xuất bao bì từ giấy, cao su tổng hợp; sản xuất các cấu kiện kim loại; sản xuất và phân phối điện; sản xuất phân bón...) có các đơn hàng mới được ký kết và sản xuất tăng khá so với cùng kỳ góp phần duy trì tốc độ tăng trưởng công nghiệp ổn định<sup>21</sup>. Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp 6 tháng đầu năm đạt 7.861 tỷ đồng, tăng 7,4% so với cùng kỳ<sup>22</sup>; chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp 6 tháng tăng 7,2% so với cùng kỳ. Sản lượng nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất 6 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ<sup>23</sup>. Các dự án công nghiệp trọng điểm được tập trung dồn sức triển khai, đẩy nhanh tiến độ<sup>24</sup>. Chỉ đạo các cơ sở sản xuất công nghiệp, kinh doanh thương mại đẩy mạnh tiết kiệm điện mùa khô và năm 2023.

*Tuy nhiên*, một số ngành như sản xuất trang phục, chế biến gỗ, khai thác quặng kim loại gặp nhiều khó khăn do đơn hàng xuất khẩu giảm, chi phí vật liệu tăng cao; hàng tồn kho ở mức cao (gỗ ván ép), nhiều cơ sở cắt giảm lao động so với cùng kỳ (sản xuất trang phục, gỗ ván ép). Hầu hết các dự án đầu tư phát triển công nghiệp đều chậm tiến độ so với chủ trương đầu tư được phê duyệt<sup>25</sup>.

### 3.3. Thương mại - Dịch vụ

#### a) Thương mại:

Hoạt động xúc tiến thương mại 6 tháng đầu năm được đẩy mạnh; nhiều chương trình kích cầu tiêu dùng, khuyến mại được tổ chức, kết nối cung cầu hàng hóa được thực hiện tốt, thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử để mở rộng tiêu dùng nội địa. Ngoài ra, nhu cầu mua sắm, du lịch của người dân tăng cao vào các dịp nghỉ lễ, mùa du lịch đã tác động tích cực đến tổng mức bán lẻ hàng hóa. Tổng mức bán lẻ hàng hóa 6 tháng đạt hơn 23.200 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ, trong đó hầu hết nhóm ngành đều tăng cao so với cùng kỳ<sup>26</sup>. Lực lượng quản lý thị trường tiếp tục phối hợp các ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

<sup>21</sup> Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 về ban hành Quy định nội dung và mức hỗ trợ khuyến khích phát triển công nghiệp và xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

<sup>22</sup> Trong đó, ngành khai khoáng đạt 371,3 tỷ đồng, giảm 2,9%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 7.106,6 tỷ đồng, tăng 7,6%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí đạt 330,4 tỷ đồng, tăng 18,6%; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt 52,7 tỷ đồng, tăng 2,6%

<sup>23</sup> Cao lanh đạt 39,4 nghìn tấn, tăng 29,1%; thủy hải sản chế biến các loại đạt 11,6 nghìn tấn, tăng 6,6%; cao su tổng hợp đạt 520 tấn, tăng 31,6%; kính cường lực đạt 1,4 nghìn tấn, tăng 11,6%; xi măng đạt 785,9 nghìn tấn, tăng 5,3%; điện gió đạt 282,0 triệu kwh, tăng 18,5%; điện thương phẩm đạt 517 triệu kwh, tăng 1,4%; nước máy thương phẩm đạt 6.693 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 5,7%

<sup>24</sup> Quy hoạch điện VIII được Thủ tướng phê duyệt là cơ sở pháp lý về công suất để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch 1, hiện đang thi công hệ thống móng cọc khoan nhồi nhà turbin, máy phát, lò hơi, ống khói...*Dự án NMNĐ Quảng Trạch II*: Quy hoạch điện VIII đã xác định nhiên liệu Dự án là LNG, hiện nay đang xem xét để lập lại chủ trương đầu tư...

<sup>25</sup> đây chuyên nghiên xi măng, Nhà máy xi măng Quảng Phúc; Nhà máy may công nghiệp QT Quảng Bình; Nhà máy chất đốt sinh khối dạng viên nén Trung Chính; dự án Nhà máy sản xuất vôi công nghiệp Mai Thanh; viên nén năng lượng Công ty TNHH Phát triển nguồn lực Dohwa...

<sup>26</sup> Nhóm lương thực, thực phẩm đạt 8.759,7 tỷ đồng, tăng 17,2% so với cùng kỳ, đóng góp tăng cao nhất (6,3 điểm phần trăm) trong tổng số tăng chung của tổng mức bán lẻ hàng hóa.

*Tuy nhiên*, người dân có xu hướng thắt chặt chi tiêu, chủ yếu tập trung chi tiêu vào các mặt hàng thiết yếu; doanh thu bán lẻ các mặt hàng không thiết yếu (nhóm ô tô các loại và phương tiện đi lại...) giảm.

*b) Du lịch:*

6 tháng đầu năm, các giải pháp phục hồi và phát triển du lịch được triển khai hiệu quả, kịp thời, góp phần tạo môi trường kinh doanh ổn định, bền vững. Hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch thông qua các sự kiện, lễ hội nổi bật trong và ngoài tỉnh<sup>27</sup> được triển khai hiệu quả với các nội dung phong phú, đa dạng, thu hút được sự quan tâm của cộng đồng và người dân trên các phương tiện truyền thông và nền tảng số; chú trọng duy trì kết nối thường xuyên, liên tục với các thị trường trọng điểm trong nước và quốc tế; tăng cường mở rộng liên kết, hợp tác phát triển đến các khu vực tiềm năng. Nhờ đó, tổng số khách du lịch 06 tháng đầu năm đạt gần 2 triệu lượt khách, gấp 3,6 lần so với cùng kỳ<sup>28</sup>.

Thương hiệu du lịch của tỉnh ngày càng được khẳng định, đánh giá cao thông qua kết quả bình chọn của các tạp chí uy tín và sự hài lòng của khách du lịch<sup>29</sup>. Các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực du lịch đã tập trung cải thiện, nâng cao chất lượng và phát triển các sản phẩm du lịch mới để đáp ứng nhu cầu, thị hiếu của du khách trong và ngoài nước<sup>30</sup>. Công tác phát triển nguồn nhân lực du lịch được quan tâm<sup>31</sup>. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân Quảng Bình hưởng ứng phong trào “Mỗi người dân là một đại sứ du lịch”, thông điệp về ứng xử văn minh trong hoạt động, kinh doanh du lịch.

*Tuy nhiên*, số lượng phòng nghỉ của cơ sở lưu trú 3 sao trở lên chưa đáp ứng nhu cầu; một số cơ sở kinh doanh chưa đảm bảo chất lượng và đáp ứng nhu cầu của khách du lịch. Nguồn nhân lực ngành du lịch còn thiếu về số lượng và chất lượng. Cơ sở hạ tầng du lịch chưa thực sự đồng bộ<sup>32</sup>. Thiếu các sản phẩm du lịch thích ứng thời tiết, sản phẩm du lịch mùa đông – xuân, các dịch vụ du lịch về đêm...

*c) Hoạt động vận tải và các loại hình dịch vụ khác*

Hoạt động vận tải đã có sự phục hồi mạnh mẽ nhờ các ngành sản xuất kinh doanh, dịch vụ, đặc biệt là sự khởi sắc của ngành du lịch. Ngành Giao thông vận tải đã chỉ đạo triển khai tốt, hiệu quả các giải pháp giảm chi phí sản xuất kinh doanh

<sup>27</sup> Chương trình biểu diễn Nghệ thuật truyền thống và âm nhạc đường phố Chào năm mới 2023 tại Phong Nha, Phong Nha Countdown Party 2023, Hội thi Âm thực Du lịch Quảng Bình; Ký kết thỏa thuận quảng bá du lịch Quảng Bình trên Zing News năm 2023; Tham gia Ngày hội Du lịch TP Hồ Chí Minh lần thứ 19,...

<sup>28</sup> Trong đó khách quốc tế ước đạt 62.093 lượt khách, gấp 8,28 lần so với cùng kỳ năm 2022. Tổng thu từ khách du lịch ước đạt khoảng 2.267,350 tỷ đồng, gấp 3,6 lần so với cùng kỳ

<sup>29</sup> Phong Nha và Đồng Hới nằm trong Top 10 điểm đến thân thiện nhất Việt Nam 2023 (lần lượt ở vị trí thứ nhất và thứ tám) do du khách trên toàn thế giới bình chọn (Booking.com)...

<sup>30</sup> Khai trương homestay thích ứng thời tiết, hỗ trợ cộng đồng ở huyện Minh Hóa; ra mắt sản phẩm du lịch “Trải nghiệm lái xe địa hình (ATV) khám phá cảnh quan, thiên nhiên tại rừng Lim thôn 4, xã Tân Hóa, huyện Minh Hóa” của công ty TNHH MTV Chua Me Đất (Oxalis Adventure) và “Khám phá thiên nhiên thác Mụ Mệ, vườn Địa Đàng, hang Vàng và thác Lụa tại xã Lâm Thủy, huyện Lệ Thủy” của BQL Khu dự trữ thiên nhiên Động Châu - Khe Nước Trong.. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 32 sản phẩm, khu, điểm tham quan du lịch đã được phê duyệt đề án hoặc cho phép khai thác thử nghiệm. Đặc biệt, Hiệp hội Hang động Hoàng gia Anh đã phát hiện 22 hang động mới tại huyện Tuyên Hóa và huyện Minh Hóa và Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng với tổng chiều dài 11,7 km..

<sup>31</sup> Chuẩn bị tổ chức các lớp tập huấn nghề du lịch theo tiêu chuẩn du lịch Việt Nam (VTOS) cho nhân viên các đơn vị hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023 và lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng giao tiếp và các nghiệp vụ cơ bản về phát triển du lịch cộng đồng cho người dân tại Phong Nha, Bố Trạch...

<sup>32</sup> Thiếu các khu vui chơi giải trí, trung tâm mua sắm, chợ đêm, trạm dừng chân, bãi đỗ xe du lịch, các dịch vụ hỗ trợ phục vụ khách...; chưa có các chặng bay mới để khai thác tiềm năng thị trường khách ở các địa phương khác.

để hỗ trợ DN vận tải trước tình trạng giá nhiên liệu tăng cao; đề xuất tăng chuyến bay đi/đến Quảng Bình nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của khách du lịch ngày càng tăng... Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải 6 tháng đầu năm đạt 2.677 tỷ đồng, tăng 20,1% so với cùng kỳ. Cùng với sự phục hồi nhanh của ngành du lịch, hầu hết các nhóm ngành dịch vụ đều tăng trưởng mạnh do nhu cầu tiêu dùng, vui chơi, giải trí, làm đẹp,... của người dân tăng kéo theo nhu cầu thuê xe du lịch, sử dụng lao động phục vụ tăng.

*Tuy nhiên*, tổng doanh thu các hoạt động dịch vụ khác 6 tháng đầu năm đạt gần 1.050 tỷ đồng, giảm 3,1% so với cùng kỳ<sup>33</sup>; do bị ảnh hưởng của doanh thu nhóm dịch vụ kinh doanh bất động sản giảm mạnh.

### **3.4. Tài chính, tín dụng**

a) *Tài chính*: Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thu và tăng thu ngân sách, triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, trong đó, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế và đẩy mạnh quản lý nợ đọng thuế. Tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm thực hiện 2.723 tỷ đồng<sup>34</sup>, bằng 44% so với dự toán Trung ương giao; bằng 39% dự toán địa phương giao. Có 8/17 khoản thu đạt và vượt tiến độ (50%) dự toán cả năm<sup>35</sup>.

Trong bối cảnh thu NSNN giảm tốc trong khi nhu cầu chi ngân sách vẫn phải đảm bảo nên ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời cho các ngành, các cấp về điều hành chi NSNN đảm bảo chặt chẽ theo đúng dự toán được duyệt, sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định. Tổng chi NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm thực hiện hơn 7.200 tỷ đồng, đạt 54,3% dự toán trung ương giao, đạt 50,4% dự toán địa phương giao.

b) *Tín dụng*: Các tổ chức tín dụng đẩy mạnh triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước và tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Đến 30/6/2023, tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đạt gần 59.800 tỷ đồng, tăng 7% so với đầu năm; tổng dư nợ cho vay đạt 81.200 tỷ đồng, tăng 3% so với đầu năm. Đã tổ chức Hội nghị Chuyển đổi số hoạt động ngân hàng Quảng Bình nhằm truyền thông, thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số trong hoạt động ngân hàng; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt.

*Tuy vậy*, kết quả thu ngân sách trên địa bàn chưa đảm bảo theo tiến độ dự toán, chỉ bằng 54% với thực hiện cùng kỳ; chủ yếu do tình hình thị trường bất động sản trầm lắng làm ảnh hưởng đến nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất<sup>36</sup>. Tuy công tác thu hồi nợ đọng thuế đã được triển khai quyết liệt nhưng các khoản nợ đọng thuế có chiều hướng gia tăng, nhất là các khoản thu liên quan tới đất đai tại dự án khu đô thị, khu dân cư thực hiện bằng nguồn vốn ngoài ngân sách...<sup>37</sup>.

<sup>33</sup> Trong đó, nhóm dịch vụ kinh doanh bất động sản giảm mạnh 38,3%, đã làm giảm 5,7 điểm phần trăm trong tổng số giảm chung của nhóm các ngành kinh doanh dịch vụ.

<sup>34</sup> Trong đó, Thu nội địa đạt 2.529 tỷ đồng; Thu thuế xuất nhập khẩu đạt 265 tỷ đồng.

<sup>35</sup> Gồm: thu từ DNNN ĐP đạt 54%; thu NQD đạt 54%; thu tiền khai thác khoáng sản đạt 50,8%; thu khác đạt 60%; thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác đạt 91%; thu xổ số kiến thiết đạt 75%

<sup>36</sup> Thu tiền cấp đất chỉ đạt 33,7% so với cùng kỳ (giảm hơn 2.300 tỷ đồng); khoản thu thuế TNCN 68%; thu lệ phí trước bạ 65%; thu tiền thuê đất 58%

<sup>37</sup> Ước đến ngày 30/6/2022 tổng nợ thuế toàn tỉnh là: 1.029,9 tỷ đồng, tăng 19,9 tỷ đồng (tăng 1,9%) so với thời điểm 31/12/2022. Nguyên nhân: Do gặp khó khăn trong quá trình SXKD, thu hồi công nợ, khả năng thanh toán thấp dẫn đến nợ thuế; một số doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực hoạt động khai thác khoáng sản, khu nghỉ dưỡng chậm

### 3.5. Quản lý đầu tư xây dựng

Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong những tháng đầu năm có mức tăng khá so với cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 6 tháng đầu năm đạt hơn 12.950 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ<sup>38</sup>.

a) *Đầu tư từ ngân sách*<sup>39</sup>: Xác định giải ngân vốn đầu tư công tiếp tục là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành, địa phương trong năm 2023; các nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết ngay từ cuối năm 2022, đồng thời tổ chức các Hội nghị, buổi làm việc để tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn. Các Tổ công tác của UBND tỉnh liên tục kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện của từng dự án nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc<sup>40</sup>; công tác giám sát và đánh giá đầu tư được tăng cường. Nhiều công trình, dự án chuyển tiếp được các đơn vị triển khai, chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhằm hoàn thành kế hoạch được giao. Các dự án trọng điểm triển khai đảm bảo theo kế hoạch đề ra<sup>41</sup>. Các dự án ODA, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG), Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH (lĩnh vực y tế) tiếp tục được tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo đẩy nhanh thủ tục, tiến độ thực hiện và giải ngân. Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đến hết tháng 6 đạt 29,2% so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao<sup>42</sup>.

b) *Đầu tư từ ngoài ngân sách*: 6 tháng đầu năm đã phê duyệt chủ trương đầu tư 09 dự án đầu tư trong nước<sup>43</sup> (các dự án đề nghị Nhà nước giao đất, cho thuê đất) với tổng vốn đầu tư gần 1.040 tỷ đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư 03 dự án có nhà ở, đất ở với tổng vốn đầu tư hơn 4.500 tỷ đồng; tiếp nhận 5 dự án NGO với tổng vốn cam kết viện trợ gần 575 nghìn USD. Các dự án FDI tiếp tục được triển khai hoạt động theo tiến độ.

*Tuy nhiên*, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp, nhiều dự án còn chậm về thủ tục đầu tư. Một số chủ đầu tư chưa nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực đơn vị tư vấn, nhà thầu xây lắp còn hạn chế; công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ

---

triển khai làm phát sinh khoản nợ tiền thuê đất, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tiền chậm nộp...; một số đơn vị phát sinh số nợ lớn trong năm về tiền thuê mặt đất thu một lần cho cả thời gian thuê

<sup>38</sup> Trong đó: Vốn đầu tư thực hiện của khu vực nhà nước đạt 2.752,2 tỷ đồng, tăng 10,8%; vốn đầu tư thực hiện thuộc khu vực ngoài nhà nước đạt 10.124,4 tỷ đồng, tăng 4,6%; vốn đầu tư thực hiện thuộc khu vực có vốn đầu tư nước ngoài đạt 73,6 tỷ đồng, tăng 8,1% so với cùng kỳ

<sup>39</sup> Tính chung 6 tháng đầu năm 2023, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh do địa phương quản lý đạt 2.196,8 tỷ đồng, tăng 8,8% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Vốn NSNN cấp tỉnh đạt 1.438,5 tỷ đồng, tăng 6,2%; vốn NSNN cấp huyện đạt 442,8 tỷ đồng, tăng 12,5%; vốn NSNN cấp xã đạt 315,5 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ

<sup>40</sup> Yêu cầu chủ đầu tư báo cáo tình hình thực hiện, khó khăn vướng mắc báo cáo định kỳ ngày 15 và 30 hàng tháng; trong đó đề nghị nêu cụ thể, chi tiết về dự án như: (1) Tiến độ thực hiện, số vốn giải ngân và tỷ lệ giải ngân đến thời điểm báo cáo (ngày 15 và 30 hàng tháng); (2) Dự án hiện đang ở bước nào, thủ tục đang ở đơn vị nào xử lý; (3) Khó khăn, vướng mắc ở đâu, nguyên nhân giải ngân chậm; (4) Đề xuất giải pháp xử lý, cơ quan nào có trách nhiệm xử lý để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

<sup>41</sup> Ngày 08/01/2023, đồng chí Vương Đình Huệ, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội dự khởi công 03 dự án động lực của tỉnh: Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu, Trung tâm y tế dự phòng tỉnh và Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh. *Dự án thành phần 1 - Đường ven biển: tích cực triển khai thi công 06/07 gói thầu xây lắp đảm bảo tiến độ thực hiện dự án đã được phê duyệt và đang tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp còn lại. Dự án thành phần 2: Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu: Đã hoàn thành lựa chọn đơn vị xây lắp và hiện đang triển khai thi công tại hiện trường (đã hoàn thành xây dựng hệ thống trụ tạm và các thủ tục về việc đảm bảo giao thông thủy...)*

<sup>42</sup> Theo số liệu của Bộ Tài chính.

<sup>43</sup> Ngoài KKT, KCN.

trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng còn nhiều bất cập.... Một số dự án, tiểu dự án, nội dung thực hiện các chương trình MTQG còn vướng mắc do các bộ, ngành Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn chi tiết để triển khai thực hiện. Nhiều dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương, quyết định đầu tư có nhu cầu đầu nối với Quốc lộ 1A các tuyến đường BOT đang gặp vướng mắc...

### 3.6. Hoạt động đối ngoại và hỗ trợ, xúc tiến đầu tư

a) *Công tác ngoại vụ:* Tiếp tục tăng cường duy trì quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế, đặc biệt là với nước bạn Lào<sup>44</sup>. UBND tỉnh đã làm việc với đại diện chính quyền tỉnh Yamanashi (Nhật Bản) nhằm trao đổi, tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư; tham gia Đoàn công tác của Chủ tịch Quốc hội thăm chính thức Cuba, Argentina và Uruguay để trao đổi, chia sẻ các cơ hội hợp tác giữa Quảng Bình với các địa phương các nước<sup>45</sup>. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ Công ty cổ phần Đầu tư AMI Renewables Quảng Bình nghiên cứu đầu tư thực hiện dự án điện gió tại tỉnh Sạ-văn-na-khệt... Công tác phi chính phủ nước ngoài được triển khai tích cực. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định.

b) *Công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư:* UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) để đánh giá tổng quan kết quả đạt được, tồn tại, vướng mắc và đề ra các giải pháp khắc phục. Kết quả Chỉ số PCI năm 2022 đạt 63,41 điểm, xếp hạng 48/63 tỉnh, tăng 9 bậc so với năm 2021<sup>46</sup>. Hội nghị gặp mặt DN, nhà đầu tư lĩnh vực du lịch đã được tổ chức với chủ đề “*Phục hồi nhanh - Phát triển mạnh, bền vững*” nhằm phối hợp cùng DN, nhà đầu tư giải quyết, hỗ trợ, tháo gỡ; tạo mọi điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án đúng tiến độ cam kết... Tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Bình và xúc tiến đầu tư năm 2023 với chủ đề “*Đưa Quảng Bình đến gần nhà đầu tư*” đã trao Biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư với 29 nhà đầu tư/32 dự án và khu vực quan tâm đầu tư với tổng vốn đăng ký 112.165 tỷ đồng (gần 5,0 tỷ USD).

Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng. Tổ rà soát các dự án chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh làm việc với các nhà đầu tư có các dự án chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tổng thể nguyên nhân khách quan, chủ quan, đề xuất các giải pháp cụ thể báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định<sup>47</sup>.

*Tuy vậy*, một số dự án của nhà đầu tư đang triển khai gặp khó khăn trong việc huy động vốn, nhiều dự án không đảm bảo tiến độ theo cam kết; một số khó khăn do vướng mắc GPMB, vướng mắc thủ tục pháp lý.

<sup>44</sup> Đón, tiếp lãnh đạo tỉnh Khăm Muôn và tỉnh Sạ-văn-na-khệt, nước CHDCND Lào sang thăm và chúc Tết Cổ truyền 2023; tổ chức Đoàn đại biểu cấp cao của tỉnh đi chúc Tết Bun-pi-may tại tỉnh Sạ-văn-na-khệt, chúc Tết Bun-pi-may, hội đàm, ký kết biên bản hợp tác với tỉnh Khăm Muôn và tham dự Lễ động thổ Trường THCS Thống Nhất; đón các đoàn công tác huyện Na-kai và huyện Bua-lạ-pha, tỉnh Khăm Muôn, nước CHDCND Lào sang hội đàm, giao lưu, dự Lễ hội Rằm tháng 3 Minh Hóa; tổ chức đoàn tham dự Hội nghị trừ bị lần thứ XXIII 9 tỉnh 3 nước Việt Nam, Lào, Thái Lan có sử dụng Đường 8 và Đường 12 tại tỉnh Bo-li-khăm-xay, nước CHDCND Lào...

<sup>45</sup> Đã ký kết Bản ghi nhớ về việc hợp tác trên lĩnh vực y tế với Bộ Y tế Cộng hòa Cuba; ký kết Ý định thư về việc thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác với Chính quyền Nhân dân tỉnh Santiago de Cuba, Cộng hòa Cuba, đồng thời, hỗ trợ tỉnh Santiago de Cuba số tiền 50.000 USD...

<sup>46</sup> Trong đó có 04 chỉ số thành phần có sự thay đổi theo hướng tích cực so với năm 2021, cụ thể như: Chỉ số Gia nhập thị trường xếp thứ 17/63, tăng 32 bậc; Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng xếp thứ 24/63, tăng 39 bậc; Chỉ số Đào tạo lao động xếp thứ 22/63, tăng 13 bậc; Chỉ số Tỉnh minh bạch xếp thứ 3/63, tăng 05 bậc so với năm 2021

<sup>47</sup> UBND tỉnh đã có Văn bản số 783/VPUBND-TH ngày 09/3/2023 về đồng ý với việc đề xuất chấm dứt hoạt động 04 dự án đầu tư

### 3.7. Phát triển doanh nghiệp và các thành phần kinh tế

Trong 6 tháng đầu năm, cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký DN cho 296 DN với số vốn đăng ký hơn 3.100 tỷ đồng (giảm 18% về số lượng DN và giảm 9% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ); có 15 DN giải thể, 220 DN tạm ngừng hoạt động và 128 DN hoạt động trở lại<sup>48</sup>. Đến hết tháng 6/2023, tổng số DN trên địa bàn tỉnh đạt 8.350 DN<sup>49</sup>, với tổng số vốn đăng ký hơn 111.500 tỷ đồng.

Kinh tế tập thể với nòng cốt là hợp tác xã tiếp tục chuyên biến tích cực về cả chất và lượng, góp phần giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, thiết lập mô hình kinh tế và quan hệ sản xuất mới ở nông thôn<sup>50</sup>. Đến nay, toàn tỉnh có 139 sản phẩm OCOP của các DN, HTX được công nhận, tăng 45 sản phẩm so với cùng kỳ<sup>51</sup>.

Mặc dù vậy, tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các DN còn gặp nhiều khó khăn; số lượng DN đăng ký thành lập mới và số vốn đăng ký đều giảm so với cùng kỳ. Quy mô DN còn nhỏ, năng lực tài chính và sức cạnh tranh thấp.

### 4. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu

Lĩnh vực đất đai được quan tâm, tập trung chỉ đạo triển khai<sup>52</sup>; chú trọng triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện. Các ngành, địa phương đã tập trung chỉ đạo tháo gỡ những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng (GPMB), đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh<sup>53</sup>. Lĩnh vực khoáng sản được tăng cường kiểm soát chặt chẽ<sup>54</sup>. Lĩnh vực môi trường, biển, đảo đã được quan tâm đẩy mạnh<sup>55</sup>. Đã tập trung xử lý nhanh các phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép, tranh chấp đất đai, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,...

Công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu được triển khai tích cực. UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị trực tuyến với cấp huyện, cấp xã về triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chỉ đạo hoàn thành kiểm tra hiện trường công tác an toàn đập, hồ chứa nước trước mùa mưa bão;

<sup>48</sup> So với cùng kỳ: có 28 DN giải thể, 205 DN tạm ngừng hoạt động và 134 DN hoạt động trở lại.

<sup>49</sup> Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

<sup>50</sup> Toàn tỉnh có 01 liên hiệp HTX (ở huyện Lệ Thủy với 4 HTX thành viên), 460 HTX, 589 THT; trong đó có 38 HTX ứng dụng công nghệ cao, chiếm 12,6% trên tổng số hợp tác xã nông nghiệp, có 80 HTX nông nghiệp tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên với hơn 30 doanh nghiệp.

<sup>51</sup> Trong đó có 19 sản phẩm đạt 4 sao, 120 sản phẩm đạt 3 sao. UBND tỉnh cũng đã ban hành kế hoạch Hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sản thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển sản phẩm nông nghiệp đặc trưng theo chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh năm 2023

<sup>52</sup> Đến nay, kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chung toàn tỉnh đã thực hiện được 596.714,43 ha/625.400,26 ha, đạt 96,13%; triển khai Công điện số 360/CD-TTg ngày 02/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất đã được giao...

<sup>53</sup> UBND tỉnh đã thường xuyên họp BCĐ và kiểm tra tiến độ công tác bồi thường, GPMB dự án Xây dựng công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam: Đã bàn giao tìm tuyến toàn tuyến với tổng chiều dài L= 126,79km (đạt 100%); bàn giao mốc GPMB với chiều dài L= 126,79/126,79km; thực hiện trích đo hoàn thành 126,79/126,79km các đoạn đã được bàn giao mốc GPMB; đã kiểm đếm tài sản trên đất được 126,98/126,79 chiều dài tuyến; UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành các quyết định bồi thường, hỗ trợ GPMB 103,16/126,79km.

<sup>54</sup> cấp 12 giấy phép, Quyết định hoạt động khoáng sản. Rà soát, báo cáo về các mỏ vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh đề cung cấp cho các đơn vị thực hiện dự án cao tốc Bắc - Nam, đoạn đi qua tỉnh Quảng Bình

<sup>55</sup> Tỷ lệ thu gom, xử lý ước tính 6 tháng đầu năm đạt 81%. Tổng số phí bảo vệ môi trường đối với nước thải thu được là 231.989.000 đồng. Các đơn vị đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường với tổng số tiền ký quỹ là 1.315.345.215 đồng/tổng số tiền đến hạn ký quỹ là 4.728.660.773 đồng (đạt 27,8%).

thực hiện tốt các phương án tưới tiết kiệm nước, đảm bảo nước phục vụ sản xuất. Các công trình, dự án xây dựng cơ sở hạ tầng nông nghiệp được đẩy nhanh tiến độ thi công, đáng chú ý đã bàn giao đưa vào sử dụng hiệu quả dự án hệ thống thủy lợi Rào Nan. Trước nguy cơ về nắng nóng kéo dài, hạn hán, thiếu điện cục bộ...ngày càng gia tăng, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB, tái định cư của một số dự án trọng điểm còn nhiều vướng mắc, chưa đạt kế hoạch đề ra<sup>56</sup>. Công tác quản lý, cấp phép hoạt động khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường còn gặp khó khăn, nhất là việc khai thác, vận chuyển đá xây dựng. Vào đầu tháng 5, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra mưa dông kèm theo lốc xoáy và gió giật mạnh đã làm 1 người chết; gãy đổ 5.378 ha lúa; ước tính giá trị thiệt hại khoảng 50 tỷ đồng.

## **5. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội**

### **5.1. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Những tháng đầu năm 2023, số ca nhiễm COVID-19 có xu hướng tăng trở lại, tuy nhiên các ca bệnh chủ yếu không triệu chứng, mức độ nhẹ. Ngành Y tế đã tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo không để dịch bùng phát trở lại; chủ động, kịp thời, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng; hầu hết các chỉ tiêu chuyên môn về khám chữa bệnh được thực hiện theo đúng tiến độ<sup>57</sup>; triển khai kịp thời Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 25/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ nhằm đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ hoạt động khám, chữa bệnh. Chú trọng triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống bệnh mùa hè năm 2023, sốt xuất huyết trước mùa dịch. Công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tuân thủ đúng các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, giết mổ, chế biến thực phẩm được tăng cường để bảo đảm tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng<sup>58</sup>.

*Tuy vậy*, các quy định về đấu thầu vật tư, hóa chất, trang thiết bị còn nhiều điểm chồng chéo, khó khăn trong công tác thẩm định giá, xây dựng dự toán gói thầu... nên công tác đấu thầu còn gặp khó khăn.

### **5.2. Giáo dục và Đào tạo**

Ngành giáo dục và đào tạo đã chỉ đạo chuyên môn các cấp học, đơn đốc các cơ sở giáo dục bám sát kế hoạch năm học để triển khai chương trình học kỳ II năm học 2022-2023 đảm bảo tiến độ và chất lượng; chú trọng đẩy mạnh các giải pháp nhằm đổi mới, sáng tạo trong phương pháp giảng dạy và phát huy tính tích cực chủ

<sup>56</sup> Công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam: do hồ sơ thiết kế kỹ thuật của Dự án chưa được phê duyệt, chủ đầu tư chậm cắm mốc GPMB trên thực địa nên các đơn vị đo đạc chưa có cơ sở để triển khai đo đạc địa chính, phục vụ công tác kiểm đếm, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư... Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I: hiện còn 1,47 ha phân trạm bơm nước hồi bãi thải xỉ và trạm bơm nước làm mát chưa bàn giao; Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch II: diện tích chưa bàn giao 10,9ha...

<sup>57</sup> Dự ước 6 tháng đầu năm, các cơ sở y tế nhà nước đã khám chữa bệnh cho 691.752 lượt người; trong đó: tuyến tỉnh 41.800 lượt người, tuyến huyện 247.572 lượt người, tuyến xã 402.380 lượt người.

<sup>58</sup> UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

động của học sinh, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản<sup>59</sup>. Tích cực triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7, lớp 10; chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11.

6 tháng đầu năm đã triển khai tổ chức các kỳ thi, các hoạt động lớn của ngành đảm bảo chất lượng<sup>60</sup>; đội tuyển tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023 đã có 28 học sinh đoạt giải<sup>61</sup>. Tập trung chỉ đạo công tác ôn tập, tổ chức tốt kỳ thi vào lớp 10 năm học 2022-2023 và kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia. Đại học Quảng Bình đã đón tiếp Đoàn công tác của Trường Đại học Udon Thani Rajabhat (Thái Lan) đến thăm và làm việc, trao đổi về công tác quản lý giáo dục.

*Tuy nhiên*, quá trình triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 còn gặp vướng mắc trong công tác đầu thầu in ấn, phát hành tài liệu giáo dục địa phương. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc vẫn còn gặp nhiều khó khăn về tiêu chuẩn cán bộ, giáo viên, học sinh và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học<sup>62</sup>. Vẫn còn xảy ra một số vụ bạo lực trong học sinh, giáo viên...

### **5.3. Lao động, Thương binh và Xã hội**

Công tác đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động, thẩm định, cấp giấy phép cho lao động người nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai tích cực<sup>63</sup>. 6 tháng đầu năm, có gần 11.200 lao động được giải quyết việc làm, đạt 60,4% kế hoạch năm, trong đó có khoảng 2.595 lao động được tuyển chọn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>64</sup>, đạt 70,1% kế hoạch năm.

Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công thực hiện tốt<sup>65</sup>. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo, trong đó ưu tiên vào các đối tượng người cao tuổi, người nghèo, bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn. Công tác giảm nghèo được triển khai quyết liệt; 6 tháng đầu năm, tỷ lệ hộ nghèo còn lại 4,7% (12.100 hộ); giảm 0,3% (755 hộ) so với đầu năm. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ trẻ em và

<sup>59</sup> Như: áp dụng các thành tố tích cực của mô hình trường học mới, nhân rộng phương pháp “Bàn tay nặn bột”, vận dụng “Sơ đồ tư duy”; giới thiệu mô hình Trường học an toàn, chất lượng... Các trường học đã tổ chức hoạt động ngoại khóa, tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, quan tâm giáo dục đạo đức, lối sống...

<sup>60</sup> Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 11 năm học 2022-2023 và chọn đội dự tuyển dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024: Toàn tỉnh có 1.080 thí sinh dự thi; 543 thí sinh đoạt giải, tỷ lệ 50,28%, trong đó có 29 giải nhất, 79 giải nhì, 186 giải ba và 249 giải khuyến khích. Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi tiểu học cấp tỉnh với 67 giáo viên; Kết quả 100% giáo viên tham gia dự thi đạt giỏi; Hội thi thể thao học sinh cấp tỉnh năm học 2022-2023; Cuộc thi “Nói tiếng Anh với sơ đồ tư duy cho học sinh tiểu học” cấp tỉnh năm học 2022-2023...

<sup>61</sup> Trong đó có 1 giải nhất, 5 giải nhì, 5 giải ba và 17 giải khuyến khích.

<sup>62</sup> Việc thực hiện tinh giản biên chế đã dẫn đến nhiều trường thiếu giáo viên, do đó phải dồn lớp nên số lượng HS/lớp vượt quá quy định của chuẩn. Một số địa phương thiếu hoặc chưa chủ động nguồn vốn để đầu tư cơ sở vật chất theo Thông tư 13/2020 của Bộ GDĐT. Nhiều trường đã quá thời hạn nhưng chưa được đầu tư xây dựng để đánh giá công nhận lại. Một số trường học có quy mô nhỏ so với quy định... Dự ước 6 tháng, toàn tỉnh có 235/563 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục, đạt tỷ lệ 41,7%; có 263/563 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 47,2%.

<sup>63</sup> Từ đầu năm đến nay, Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh đã tổ chức 23 phiên giao dịch việc làm; tư vấn, giới thiệu, cung ứng việc làm và thông tin thị trường lao động cho 13.096 lượt người; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 1.842 người; hỗ trợ học nghề cho 56 người, tổ chức đào tạo cho 452 học viên tham gia học nghề, ngoại ngữ tại Trung tâm

<sup>64</sup> Chủ yếu đi làm việc tại thị trường các nước: Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan và một số nước châu Âu

<sup>65</sup> Giải quyết trợ cấp hàng tháng: 762 trường hợp, trợ cấp 1 lần: 1.170 trường hợp; công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ: 100 trường hợp; công tác quản lý hồ sơ: 1.995 trường hợp; ban hành Quyết định điều dưỡng người có công năm 2023 cho 8.520 người có công đến niên hạn với số tiền hơn 14,823 tỷ đồng...

binh đẳng giới được triển khai tích cực. Công tác trẻ em tiếp tục được quan tâm<sup>66</sup>; trong đó chú trọng tăng cường bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em.

*Tuy nhiên*, chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài<sup>67</sup> còn gặp phải vướng mắc; vẫn còn tình trạng người lao động không chấp hành hợp đồng, cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài. Kết quả tuyển sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp còn thấp<sup>68</sup>, đặc biệt là tuyển sinh trình độ cao đẳng và trung cấp. Mặc dù công tác chỉ đạo, tập huấn đã được triển khai tích cực, tuy nhiên vào mùa nắng nóng, đã xảy ra một số vụ đuối nước thương tâm<sup>69</sup>.

#### 5.4. Văn hoá và Thể thao

Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước<sup>70</sup> đã được tổ chức chu đáo; đặc biệt đã tổ chức thành công các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023), kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943-2023), 20 năm Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng được UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới (05/7/2003-05/7/2023)... Hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở diễn ra sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn tỉnh<sup>71</sup>, tạo không khí tươi mới, phấn khởi. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa tiếp tục được triển khai tích cực<sup>72</sup>; Bảo tàng tổng hợp tỉnh đã đổi mới nội dung và phương thức phục vụ, đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền nhờ vậy số lượng khách thăm quan, thưởng lãm bảo tàng và các di tích tăng cao<sup>73</sup>.

Thể thao phong trào nổi bật với Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Quảng Bình năm 2023, Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023 và các giải thể thao phong trào<sup>74</sup>.... Duy trì việc tập luyện năng khiếu đối với các bộ môn có thế mạnh<sup>75</sup>. Tại SEA Games 32, 03 vận động viên Quảng Bình<sup>76</sup> đã xuất sắc giành được 8 huy

<sup>66</sup> Tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Bình có 130 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vượt khó được nhận học bổng và nhận quà; ký kết Quy chế trong tiếp nhận thông tin, xác minh, điều tra, xử lý đối với các hành vi xâm hại trẻ em; giới thiệu Dự án “Hỗ trợ trẻ em bị xâm hại tình dục trên không gian mạng năm 2023 - 2025”...

<sup>67</sup> Theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

<sup>68</sup> 06 tháng đầu năm, tuyển sinh được 5.911 người, đạt 34,7% kế hoạch năm; trong đó: cao đẳng 20 người, đạt 8%KH; trung cấp 122 người, đạt 6,1% KH; sơ cấp và dưới 3 tháng 5.769 người, đạt 39,1% KH

<sup>69</sup> Từ đầu năm đến nay, đã có 08 trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích (trong đó 6 em tử vong do đuối nước)

<sup>70</sup> Như: 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5; 69 năm Ngày Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)...

<sup>71</sup> Tiêu biểu là chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao đặc sắc trong Tuần Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Hội Rằm tháng Ba Minh Hóa; Tuần Văn hóa - Du lịch thành phố Đồng Hới; các hoạt động Lễ hội trên sông Sơn của huyện Bố Trạch; lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Tuyên Hóa, Quảng Trạch, Đồng Hới...

<sup>72</sup> Đã có thêm 01 Di tích lịch sử được xếp hạng di tích cấp quốc gia (Mộ và Nhà thờ Hoàng Kế Viêm, xã Lương Ninh, huyện Quảng Ninh); 01 di sản được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ghi vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (Lễ hội Mừng cơm mới của người Bru - Vân Kiều, xã Kim Thủy, huyện Lệ Thủy); 01 di tích được xếp hạng cấp tỉnh (Trận đánh lịch sử trên sông Gianh ngày 28/4/1965 tại xã Quảng Tiên, thị xã Ba Đồn); thực hiện trùng tu, tôn tạo đối với 03 di tích

<sup>73</sup> 06 tháng đầu năm đã có trên 30 ngàn lượt khách đến thăm quan, thưởng lãm, đạt 100% so kế hoạch năm.

<sup>74</sup> giải cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi trẻ Miền Trung lần thứ XIX; giải Cờ vua, cờ tướng vô địch tỉnh Quảng Bình, Giải Marathon “Quang Binh Discovery Marathon 2023”; giải Việt dã truyền thống toàn tỉnh...

<sup>75</sup> Bơi, Lặn, Điền kinh, Bi sắt, Rowing, Canoeing; đồng thời xây dựng phát triển Bộ môn Cờ tạ theo đề án.

<sup>76</sup> Gồm Nguyễn Huy Hoàng (môn bơi), Nguyễn Thị Hương (môn điền kinh), Trương Xuân Nguyên (môn đua thuyền truyền thống)

chương<sup>77</sup>. Tổng số huy chương thể thao thành tích cao năm 2023 đạt 118 huy chương các loại.

*Tuy nhiên*, ngân sách của một số địa phương còn hạn chế, việc huy động xã hội hóa gặp khó khăn nên nhiều thôn, bản, TDP chưa huy động đủ nguồn lực để xây mới và cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa – khu thể thao. Chưa có các cơ chế chính sách về đãi ngộ, thu hút, tuyển dụng người tài về công tác.

### **5.5. Khoa học và Công nghệ (KH&CN)**

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động KH&CN được tăng cường; chú trọng kiểm tra tiến độ việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN<sup>78</sup>. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ vào sản xuất<sup>79</sup>, chú trọng khu vực nông thôn và miền núi, các vùng đặc biệt khó khăn. Đã làm việc với Đoàn công tác của Viện nghiên cứu khoa học miền Trung về hợp tác nghiên cứu, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ giai đoạn 2023 - 2025. Thực hiện hiệu quả các giải pháp phát triển, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ; khuyến khích phát triển DN khoa học và công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo<sup>80</sup>. Nâng cao hiệu quả hoạt động sở hữu trí tuệ<sup>81</sup>, tiêu chuẩn đo lường chất lượng và thanh tra, kiểm tra về KH&CN đáp ứng yêu cầu QLNN và nhu cầu của các DN trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ X (2022-2023).

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, công tác xã hội hóa các hoạt động khoa học công nghệ còn chậm; ứng dụng kết quả của một số đề tài khoa học vào hoạt động sản xuất, kinh doanh chưa cao; năng lực khoa học công nghệ còn hạn chế.

### **5.6. Thông tin và Truyền thông**

Ngành Thông tin và Truyền thông đã quyết liệt triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND tỉnh đã ban hành Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số cấp sở, cấp huyện, cấp xã của tỉnh Quảng Bình, ban hành Kế hoạch hành động nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, chỉ đạo thúc đẩy hoạt động hỗ trợ, phát triển DN công nghệ số trên địa bàn tỉnh...; thị xã Ba Đồn đã tổ chức lễ khai trương Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh.

Công tác quản lý thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường, trong đó chú trọng xử lý thông tin sai sự thật trên mạng xã hội. Đã tập trung tuyên truyền các sự kiện nổi bật, quan trọng của đất nước, của tỉnh, các hoạt động Kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên; các đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới....

<sup>77</sup> trong đó có 5 huy chương vàng (HCV), 1 huy chương bạc (HCB) và 2 huy chương đồng (HCD)

<sup>78</sup> 43 đề tài, dự án cấp tỉnh (Số đề tài, dự án nghiệm thu trong 6 tháng đầu năm là 09 đề tài); 21 mô hình ứng dụng, nhiệm vụ sự nghiệp KH&CN.

<sup>79</sup> Trồng cây chanh tứ quý trên đất thịt nhẹ huyện Quảng Trạch; Trồng cây dược liệu xuyên tâm liên trên vùng đất gò đồi tại xã Cự Năm, huyện Bố Trạch; Trồng giống khoai lang Bảo Ninh trên vùng đất cát nội đồng tỉnh Quảng Bình; Nuôi lươn đồng không bùn tại xã Yên Hóa, huyện Minh Hóa...

<sup>80</sup> Thẩm định và hỗ trợ cho 09 đơn vị theo chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh với tổng số tiền là 231 triệu đồng...

<sup>81</sup> Quản lý và phát triển nhãn hiệu cho các sản phẩm của địa phương như nhãn hiệu tập thể nón lá Ba Đồn, Nhãn hiệu chứng nhận Bưởi Tuyên Hóa, Nhãn hiệu chứng nhận Hậu Quán Hậu...

*Tuy nhiên*, lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm về công nghệ thông tin, chuyên đổi số, an toàn thông tin mạng của các cơ quan, đơn vị còn mỏng, năng lực chưa đáp ứng yêu cầu. Hạ tầng internet băng rộng tại một số địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa chưa bảo đảm chất lượng.

### **5.7. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tiếp tục triển khai Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển KT-XH, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự các xã biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi<sup>82</sup>.

Các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường; nhiều hoạt động lớn được tổ chức theo đúng nội dung, chương trình đăng ký và được các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi. Một số hoạt động tôn giáo đột xuất, ngoài chương trình được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp quan tâm giải quyết, hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

## **6. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp**

### **6.1. Công tác nội vụ**

Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền được chú trọng. Công tác quản lý biên chế, vị trí việc làm được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai toàn diện; Chỉ số SIPAS năm 2022 xếp hạng 28/63 tỉnh, thành phố, tăng 32 bậc so với năm 2021; Lĩnh vực Cải cách thủ tục hành chính của PAR Index xếp hạng 14/63, tăng 20 bậc. Công tác thanh niên tiếp tục được chú trọng<sup>83</sup>. Công tác số hóa, lưu trữ tài liệu được thực hiện theo kế hoạch. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời nhằm khích lệ và nhân rộng các điển hình tiên tiến<sup>84</sup>.

*Bên cạnh đó*, kết quả khảo sát mức độ hài lòng của người dân về sự phục vụ của cơ quan hành chính, nhận thấy một số tiêu chí công tác cải cách hành chính có thành phần kết quả chưa cao.

### **6.2. Công tác tư pháp**

Công tác thẩm định dự thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh tiếp tục được chú trọng<sup>85</sup>; trong đó, tập trung thẩm định kịp thời, chất lượng các quy định liên quan đến việc phân công, phân cấp, phối hợp thực hiện tham mưu QLNN liên quan đến việc quy định một số tiêu chuẩn, định mức trong các lĩnh vực y tế, tài sản công, cơ cấu tổ chức bộ máy của các sở, ngành, chế độ chính sách hỗ trợ phục vụ

<sup>82</sup> Chú trọng quan tâm, hỗ trợ nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho đồng bào theo các chính sách, quy định của Trung ương và của tỉnh; kết nối tạo điều kiện cho nhiều lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.... Các hoạt động tại vùng đồng bào DTTS và miền núi (như: Lễ hội đập trồng của đồng bào Macoong tại xã Thượng Trạch, Hội Rằm tháng 3 của huyện Minh Hoá...) được tổ chức tốt.

<sup>83</sup> Tổ chức Chương trình “Tuổi trẻ với biển, đảo quê hương và phát động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2023”; xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Thanh niên ...

<sup>84</sup> UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên; thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” năm 2023; thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc...

<sup>85</sup> Thẩm định 25 dự thảo văn bản QPPL của địa phương, góp ý 13 dự thảo văn bản QPPL của địa phương và 15 dự thảo văn bản QPPL của Trung ương...

an sinh xã hội... Các hoạt động trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; nâng cao hiệu quả hoạt động luật sư, đấu giá, công chứng, chứng thực; tập trung tiếp nhận và giải quyết việc cấp phiếu lý lịch tư pháp đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân<sup>86</sup>.

*Tuy nhiên*, đội ngũ cán bộ pháp chế tại các cơ quan chuyên môn bố trí kiêm nhiệm, quá trình thực hiện nhiệm vụ còn chưa đáp ứng được yêu cầu. Hệ thống cơ sở vật chất của UBND các xã, phường, thị trấn<sup>87</sup> còn hạn chế đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai nhập dữ liệu hộ tịch điện tử.

### **6.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác thanh tra tiếp tục được triển khai theo kế hoạch; đã triển khai 193 cuộc thanh tra<sup>88</sup>, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định<sup>89</sup>. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, đúng quy định; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ bản đảm bảo trình tự quy định của pháp luật<sup>90</sup>, trên địa bàn tỉnh không còn tồn đọng vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng<sup>91</sup>.

*Bên cạnh đó*, một số DN chưa nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra của cơ quan thanh tra; còn thiếu các biện pháp hữu hiệu, các chế tài cụ thể để thực hiện thu hồi các khoản tiền sai phạm.

## **7. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng Quân sự, Biên phòng, Công an thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh quốc gia, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo cho nhân dân đón Tết, vui Xuân, dịp lễ 30/4 – 01/5... an toàn, lành mạnh. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: đánh bạc qua trò chơi trực tuyến, ma túy, mại dâm, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng... Tổ chức các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Theo báo cáo của Ban An toàn giao thông tỉnh, lũy kế 5 tháng xảy ra 36 vụ tai nạn giao thông (đường bộ 35 vụ, đường sắt 01 vụ), giảm 04 vụ so với cùng kỳ<sup>92</sup>. 06 tháng đầu năm đã xảy ra 4 vụ cháy với giá trị thiệt hại 532,5 triệu đồng<sup>93</sup>.

<sup>86</sup> Thực hiện 2.621 việc làm công chứng, nộp vào ngân sách hơn 321 triệu đồng; đã ký kết 56 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản, tổ chức 172 cuộc đấu giá, chênh lệch tăng so với giá khởi điểm hơn 11 tỷ đồng; thực hiện trợ giúp pháp lý 101 vụ việc cho 101 người được trợ giúp pháp lý; cấp phiếu LLTP cho 13.982 trường hợp

<sup>87</sup> Máy vi tính kết nối với mạng nội bộ của ngành Công an

<sup>88</sup> Tập trung vào các lĩnh vực: Thực hiện nghĩa vụ đối với NSNN tại các Dự án Khu nhà ở thương mại; công tác quản lý tài chính ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại trường học; công tác QLNN trong lĩnh vực đất đai tại các xã; thanh tra chuyên ngành.....

<sup>89</sup> Phát hiện sai phạm 19.839.849.918 đồng, kiến nghị thu hồi 14.016.555.553 đồng, xử phạt vi phạm hành chính 1.978.297.916 đồng, tịch thu tài sản vi phạm số tiền 161.217.000 đồng, kiến nghị khác 3.683.779.449 đồng.

<sup>90</sup> Đã tiếp 602 lượt công dân (có 02 lượt đoàn đông người), so với cùng kỳ tăng 81 lượt; tiếp nhận 996 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, so với cùng kỳ tăng 360 đơn.

<sup>91</sup> UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023.

<sup>92</sup> Số người chết 18 người, giảm 11 người. Số người bị thương 34 người, tăng 4 người so với cùng kỳ.

<sup>93</sup> tăng 2 vụ, giảm 985,5 triệu đồng về giá trị thiệt hại tạm ước so với cùng kỳ

## **8. Công tác phối hợp chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp**

Trên cơ sở chương trình, kế hoạch đề ra từ đầu năm, chính quyền các cấp đã nghiêm túc triển khai thực hiện mục tiêu và các giải pháp chỉ đạo, điều hành của Chính phủ. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo những lĩnh vực trọng tâm, các dự án, công trình trọng điểm; tháo gỡ khó khăn cho các DN, các thành phần kinh tế, chỉ đạo tập trung sản xuất kinh doanh; chỉ đạo các ngành, lĩnh vực mà một số chỉ tiêu đạt thấp; thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với sản xuất và đời sống; đẩy mạnh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh. Các hội nghị về đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, giao chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất và phát triển quỹ đất, công tác thu ngân sách năm 2023... được UBND tỉnh tổ chức khẩn trương, kịp thời. Tập trung chỉ đạo giải quyết tích cực các vấn đề nổi cộm, các đơn thư khiếu nại tố cáo. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, một số lĩnh vực, chỉ tiêu phát triển KT-XH chưa đáp ứng yêu cầu và kế hoạch đề ra, ngoài nguyên nhân những vướng mắc, tồn tại đã nêu, có một phần là do trách nhiệm, năng lực điều hành của các cấp, các ngành còn có mặt hạn chế; việc chỉ đạo, điều hành ở một số khâu, một số lĩnh vực, một số việc có lúc chưa kịp thời, mạnh mẽ và quyết liệt (đặc biệt là các nhiệm vụ tháo gỡ khó khăn cho DN, công tác bồi thường GPMB, cải cách hành chính...).

*Tóm lại*, trong điều kiện xuất khẩu giảm, tăng trưởng tín dụng chậm, thị trường bất động sản chưa phục hồi... thì những kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2023 đã cho thấy có triển vọng trong thực hiện các giải pháp phục hồi và phát triển KT - XH, phản ánh sự nỗ lực rất lớn của các cấp, các ngành, các DN và Nhân dân để quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, tạo tiền đề tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển KT - XH, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2023 mà Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh đã đề ra.

## PHẦN THỨ HAI

### CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Dự báo thời gian tới tình hình quốc tế tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp; sức ép lạm phát, tỷ giá, lãi suất, giá cả các yếu tố đầu vào vẫn còn lớn; các thị trường xuất khẩu lớn, truyền thống có thể bị thu hẹp; hiện tượng EL NINO đang có xu hướng mạnh lên với mùa hè nắng nóng gay gắt, và mưa, bão diễn biến phức tạp vào cuối năm; tiềm lực kinh tế của tỉnh còn hạn chế... sẽ ảnh hưởng đến khả năng phục hồi và tăng trưởng của tỉnh. Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023, cần triển khai đồng bộ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp, cụ thể như sau:

#### **1. Tập trung, phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp, phục hồi phát triển kinh tế xã hội**

1.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023<sup>94</sup> nhằm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của người dân, DN, phục hồi phát triển KT-XH; giữ vững ổn định kinh tế và gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2023 đạt 7,0-7,5%. Triển khai nhanh, hiệu quả các chính sách, giải pháp theo các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ khó khăn đối với thị trường bất động sản, sản xuất, xuất khẩu và các quy định khác đang là rào cản, vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh. Thúc đẩy sản xuất kinh doanh, hỗ trợ DN, tạo điều kiện vay vốn tín dụng, gia hạn thuế, tiền thu đất...

1.2. Tiếp tục siết chặt kỷ luật tài chính – NSNN. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế và phát triển nguồn thu; chú trọng đẩy mạnh các nguồn thu bền vững, lâu dài như thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh, thu từ xuất nhập khẩu... Tích cực tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án phát triển quỹ đất, các dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị; đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất cụ thể, xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực, điều hành để hoàn thành dự toán thu NSNN trên địa bàn đã được giao, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của địa phương, phấn đấu thu NSNN trên địa bàn tỉnh năm 2023 đạt 7.000 tỷ đồng.

1.3. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/05/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững. Tăng cường thực hiện hoạt động kích cầu du lịch, truyền thông, quảng bá và xúc tiến du lịch bằng nhiều hình thức nổi bật, đặc sắc, nội dung phong phú, chuyên biệt và phù hợp với xu hướng mới. Tiếp tục kêu gọi, thu hút đầu tư các dự án về du lịch. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư về du lịch. Tập trung đào tạo nguồn nhân lực cho ngành du lịch. Xúc tiến mở đường

<sup>94</sup> Theo KHHĐ số 26/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch năm 2023.

bay mới; nâng cao công suất khai thác các đường bay hiện có. Nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, khai thác tốt các sản phẩm du lịch hiện có, phát triển các sản phẩm du lịch mới<sup>95</sup>; mỗi huyện, thị xã, thành phố vận động các DN xây dựng mỗi địa phương một sản phẩm du lịch đặc trưng, một điểm du lịch được công nhận.

1.4. Tiếp tục tập trung thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các sở, ngành, đơn vị, địa phương trong năm 2023 để kích cầu thị trường, tăng thu ngân sách... góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế<sup>96</sup>. Chỉ đạo tập trung giải ngân các nguồn vốn được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân từ năm 2022 sang năm 2023; đồng thời rà soát để xem xét điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang dự án có tỷ lệ giải ngân tốt hơn và có nhu cầu vốn, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Xử lý nghiêm theo quy định các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục chú trọng hướng dẫn triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình MTQG.

Tiếp tục thu hút tối đa nguồn lực đầu tư, đa dạng hóa các hình thức huy động, nhất là các nguồn lực đầu tư ngoài nhà nước để xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội. Đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng trọng điểm (Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua tỉnh Quảng Bình...). Phối hợp với các đơn vị, bộ, ngành liên quan thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng Nhà ga T2 Cảng hàng không Đồng Hới; tuyến đường du lịch kết nối thành phố Đồng Hới và Di sản thiên nhiên thế giới VQG Phong Nha - Kẻ Bàng....

1.5. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương quán triệt đến từng đơn vị, cán bộ, công chức việc thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ<sup>97</sup> về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương; kiên quyết khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy công việc; rút ngắn thời gian xử lý và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Tiếp tục triển khai tích cực các giải pháp nâng cao các chỉ số PCI, PAPI, PAR-Index, SIPAS năm 2023, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, DN làm trung tâm nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

## **2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý đô thị, hạ tầng công nghiệp**

2.1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Phối hợp các tỉnh, thành phố trong vùng triển khai hiệu quả Nghị quyết 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ. Tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng và tính khả thi của các quy hoạch đáp ứng yêu cầu thu hút đầu tư, tạo nguồn lực cho đầu tư phát triển trước mắt, cũng như lâu dài.

2.2. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Xây dựng để hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2045; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu

<sup>95</sup> Chú trọng các sản phẩm du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm, khám phá, du lịch văn hóa - lịch sử, du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe đáp ứng nhu cầu đa dạng của du khách.

<sup>96</sup> Triển khai quyết liệt, hiệu quả các Chỉ thị số: 08/CT-TTg ngày 23/3/2023, 02/CT-UBND ngày 14/3/2023.

<sup>97</sup> Tại Công điện số 280/CD-TTg ngày 19/4/2023

kinh tế Hòn La đến năm 2040... Tiếp tục chú trọng công tác quản lý quy hoạch xây dựng, chỉnh trang đô thị. Ưu tiên lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các khu vực đô thị mới, ven biển đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị đảm bảo tính bền vững (như các khu vực tại đô thị Dinh Mười, TP. Đồng Hới...). Đẩy mạnh thu hút đầu tư và kinh doanh hạ tầng các khu công nghiệp.

### **3. Thực hiện thực chất, hiệu quả hơn cơ cấu lại nền kinh tế gắn với phát triển kinh tế số, xã hội số**

#### **3.1. Nông nghiệp:**

Đẩy nhanh tiến độ gieo trồng và tăng cường chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh các cây trồng vụ Hè thu (phần đầu thu hoạch sớm tránh thiệt hại do lũ), hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích thiếu nước tưới; chỉ đạo chuẩn bị tốt nhất các điều kiện triển khai sản xuất vụ Thu đông, Đông và Đông xuân. Hướng dẫn các biện pháp giảm thiểu chi phí sản xuất do giá vật tư nông nghiệp tăng cao. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn tăng cường áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt, liên kết trong chăn nuôi đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn dịch bệnh. Đẩy mạnh trồng rừng gỗ lớn gắn với quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng; hoàn thành kế hoạch trồng mới 2,155 triệu cây xanh năm 2023. Tập trung tuyên truyền và chủ động phòng cháy chữa cháy rừng, ngăn chặn khai thác lâm sản trái phép.

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi nghề khai thác; ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong khai thác, tăng thời gian bám biển; quyết liệt chấm dứt tình trạng đánh bắt hải sản trái phép, chuẩn bị tốt công tác làm việc với Đoàn thanh tra EC lần 4. Tăng cường áp dụng quy trình nuôi trồng thủy sản theo các quy định, tiêu chuẩn bảo vệ môi trường để hạn chế dịch bệnh. Tiếp tục quyết liệt đôn đốc các địa phương cân đối nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành các mục tiêu năm 2023 của Chương trình MTQG xây dựng NTM; phát triển trọng tâm một số nhãn hiệu OCOP.

3.2. Công nghiệp: Tiếp tục tập trung thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho các DN, cơ sở trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các dự án mới đầu tư đi vào sản xuất ổn định, khai thác tốt công suất thiết bị và hiệu quả đầu tư<sup>98</sup>. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án Công nghiệp chế biến, chế tạo để đưa vào hoạt động trong năm 2023<sup>99</sup>. Chỉ đạo quyết liệt các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; các DN, cơ sở chủ động phương án sản xuất, vận hành hệ thống điện, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ trong mùa cao điểm nắng nóng.

3.3. Các ngành thương mại, dịch vụ: Thực hiện hiệu quả các Đề án khuyến công và hoạt động xúc tiến thương mại năm 2023; chú trọng khuyến khích sử dụng các sản phẩm sản xuất trong tỉnh. Chỉ đạo các DN thương mại khai thác tốt các nguồn hàng trong và ngoài tỉnh, đảm bảo cân đối cung - cầu các mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả, nhất là trong các dịp lễ, mùa du lịch và mưa bão. Tăng cường quản lý, kiểm soát giá cả, thị trường, phòng chống gian lận thương mại.

<sup>98</sup> Các nhà máy xi măng, bia, may xuất khẩu, gạch không nung, chế biến gỗ, gỗ ván ép, kính cường lực, nhà máy điện mặt trời Dohwa...

<sup>99</sup> Các dự án viên nén năng lượng (của Công ty TNHH Dowha, Công ty TNHH Dững Nguyệt Anh...); các dự án May xuất khẩu (May QT Quảng Bình, may xuất khẩu Tun Power), vôi Mai Thanh, Dự án Thủy điện La Trộng...

### 3.4. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, xúc tiến đầu tư:

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch hoạt động đối ngoại của tỉnh năm 2023. Đưa các nội dung hợp tác đã ký với các tỉnh của Lào đi vào thực chất, hiệu quả, tiếp tục hỗ trợ Công ty cổ phần Đầu tư AMI Renewables Quảng Bình thực hiện các thủ tục đầu tư Dự án Nhà máy điện gió AMI Savannakhet và hỗ trợ các doanh nghiệp của tỉnh Quảng Bình đầu tư vào Lào; triển khai các hoạt động hợp tác với Cuba; thiết lập quan hệ hợp tác, hữu nghị với tỉnh Yamanashi, Nhật Bản... Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác và xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, công tác ngoại giao văn hóa và công tác về người Việt Nam ở nước ngoài; tăng cường công tác quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ quốc gia.

Triển khai các giải pháp, nhiệm vụ sau Hội nghị công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư năm 2023. Đổi mới công tác xúc tiến đầu tư theo hướng hiệu quả, khả thi và tập trung thu hút các dự án đầu tư có chất lượng; ưu tiên thu hút các DN, tập đoàn lớn đầu tư các dự án lớn tại các lĩnh vực, địa bàn theo định hướng quy hoạch tỉnh, có tính lan tỏa và đáp ứng nhu cầu thúc đẩy phát triển KT-XH của tỉnh theo hướng hiện đại, bền vững. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã cấp phép đầu tư; tập trung tháo gỡ, cấp phép đối với các dự án khai thác khoáng sản; tăng cường công tác hậu kiểm, xử lý quyết liệt đối với các dự án chậm tiến độ.

3.5. Phát triển DN và các thành phần kinh tế: Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích, thúc đẩy khởi nghiệp, hỗ trợ DN đầu tư duy trì, mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các DN du lịch, dịch vụ. Đẩy mạnh các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ DN nhỏ và vừa tham gia vào chuỗi phân phối sản phẩm Việt Nam tại thị trường trong nước. Tiếp tục tổ chức đối thoại công khai định kỳ với cộng đồng DN ít nhất 1 lần/quý theo chuyên đề.

## **4. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu**

4.1. Quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường: Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh đã phê duyệt. Tiếp tục rà soát, thanh tra, kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình, dự án đã được giao đất, cho thuê đất nhưng chưa thực hiện dự án, còn nợ tiền thuê đất hoặc sử dụng đất sai mục đích; thanh tra, kiểm tra các mỏ khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh về thuê đất, sử dụng mỏ đã hết hạn, hoặc vi phạm về môi trường; kiên quyết tham mưu thu hồi đất đối với các dự án đã quá thời hạn quy định nhưng chưa sử dụng hoặc sử dụng chậm tiến độ. Tập trung giải quyết các vướng mắc về GPMB, đặc biệt đối với các dự án trọng điểm của tỉnh; tiếp tục rà soát các mỏ vật liệu xây dựng trên địa bàn để cung cấp cho các đơn vị thực hiện dự án cao tốc Bắc - Nam. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, GPMB, tạo nhiều quỹ đất sạch để thu hút đầu tư.

4.2. Phòng, chống thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dự báo, cảnh báo sớm tình hình hạn hán, lũ lụt, thiên tai, biến đổi khí hậu; kịp thời có giải pháp điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, sản xuất kinh doanh, sinh hoạt của người dân. Thường xuyên kiểm tra an toàn công trình, cũng như công tác quản lý, vận hành và bảo trì công trình thủy lợi trước và sau lũ. Có kế hoạch duy tu, sửa chữa đảm bảo an toàn hồ chứa, hệ thống

công trình thủy lợi, đề điều trước mùa mưa bão năm 2023. Thúc đẩy chuyển đổi năng lượng xanh phù hợp, hiệu quả.

### **5. Gắn kết hài hoà giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân**

5.1. Lao động, Thương binh và Xã hội: Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động; triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động giảm tỷ lệ lao động làm việc bất hợp pháp tại nước ngoài. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. Tập trung chỉ đạo giải quyết đúng, đầy đủ và kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Thực hiện có hiệu quả kế hoạch năm 2023 về phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới.

5.2. Y tế và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân: Triển khai áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với dịch bệnh nhóm B. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tăng cường thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng; chủ động phòng, chống các dịch bệnh mới phát sinh, dịch bệnh theo mùa như sốt xuất huyết, tay chân miệng... Tiếp tục thực hiện hướng dẫn của Chính phủ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc mua sắm đầu thầu thuốc, trang thiết bị y tế; triển khai các bước đầu thầu tập trung thuốc cấp địa phương năm 2023; đầu thầu thuốc, hóa chất sinh phẩm, vật tư y tế, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền năm 2023 đảm bảo yêu cầu công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn.

5.3. Giáo dục và đào tạo: Chọn đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, thi nghề phổ thông, thi chọn học sinh giỏi lớp 9 và lớp 12 năm học 2023-2024 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tổ chức tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 Chương trình GDPT 2018; tổ chức mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 4, lớp 8, lớp 11, thiết bị dạy học ngoại ngữ, thiết bị dạy học giáo dục thể chất cho các trường phổ thông trên toàn tỉnh. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị quá thời hạn công nhận để đưa ra lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức khai giảng, triển khai nhiệm vụ học kì I năm 2023-2024. Tăng cường triển khai xây dựng văn hóa học đường, ngăn chặn bạo lực xảy ra trong và ngoài nhà trường.

5.4. Văn hóa và thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước<sup>100</sup>; các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc. Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản văn hóa. Tổ chức “Ngày hội Văn hóa, thể thao các dân tộc tỉnh Quảng Bình” lần thứ II. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao phong trào<sup>101</sup>. Quan tâm, động viên các vận động viên, đặc biệt là các vận động viên chuẩn bị thi đấu tại ASIAD năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực bảo tàng và thư viện.

<sup>100</sup> Đồng thời tích cực triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024)....

<sup>101</sup> Tổ chức giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình lần thứ II năm 2023; Giải Vô địch Bóng đá tỉnh Quảng Bình năm 2023; Giải Vô địch Cầu lông các CLB tỉnh Quảng Bình năm 2023; Giải vô địch Quần vợt toàn tỉnh năm 2023; giải Marathon tại Đồng Hới 2023; giải Vô địch các CLB Karate toàn tỉnh; giải Quần vợt Liên đoàn Quần vợt tỉnh; giải Khiêu vũ thể thao Đồng diễn dân vũ, Zumba Fitness, Nhảy hiện đại, Arobic Fitness tỉnh Quảng Bình mở rộng lần thứ II năm 2023; Giải đua xe ô tô địa hình quốc tế RFC Việt Nam 2023...

5.5. Khoa học và công nghệ: Đẩy mạnh nghiên cứu thử nghiệm một số cây trồng, vật nuôi phù hợp có giá trị kinh tế cao trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh hỗ trợ theo chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025. Chuyển giao các nhiệm vụ KH&CN đã được nghiệm thu năm 2023 để ứng dụng vào thực tiễn. Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh năm 2023. Nâng cao hiệu quả hoạt động sở hữu trí tuệ, hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Khảo sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa, đo lường và chất lượng sản phẩm. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong nghiên cứu, ứng dụng KH&CN.

5.6. Thông tin và truyền thông: Tiếp tục tập trung triển khai các Kế hoạch, dự án về chuyển đổi số, chính quyền điện tử và đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh. Tổ chức làm việc với một số tập đoàn, DN công nghệ lớn để tham vấn cách thức, kinh nghiệm xây dựng, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn thông tin mạng; hoàn thành nâng cấp nền tảng kỹ thuật, công nghệ Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án chỉnh trang cấp thông tin. Tập trung thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, phản bác, chỉnh lý thông tin sai lệch, thông tin sai sự thật, xuyên tạc...; xử lý nghiêm các vi phạm.

5.7. Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy mạnh triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai; triển khai có hiệu quả Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển KT-XH, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự các xã biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm tạo động lực thúc đẩy phát triển vùng phía Tây của tỉnh. Chú trọng công tác đối ngoại tôn giáo, xem xét, giải quyết một số nhu cầu chính đáng của các tổ chức, chức sắc tôn giáo về thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc theo đúng quy định của pháp luật.

## **6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đi đôi với tạo dựng môi trường đổi mới sáng tạo**

6.1. Công tác nội vụ: Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Triển khai các lớp đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023 theo kế hoạch. Tổ chức các chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên, với phụ nữ tỉnh Quảng Bình năm 2023.

6.2. Công tác tư pháp: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ các lĩnh vực về hỗ trợ tư pháp. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DN góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

6.3. Công tác thanh tra: Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch một cách linh hoạt, sáng tạo, đúng pháp luật, phù hợp với thực tế; thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm. Tăng cường công tác giám sát, đôn đốc, xử lý việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo. Triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí...

## 7. Củng cố quốc phòng, an ninh; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển đất nước

Tiếp tục củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân; tăng cường công tác quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới, kết hợp hài hòa giữa phát triển KT-XH với quốc phòng, an ninh. Chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự tình năm 2023. Thực hiện quyết liệt, kiên quyết trấn áp, triệt phá tội phạm ma túy, tội phạm hình sự nghiêm trọng, tội phạm tín dụng đen, tội phạm công nghệ cao... Đảm bảo yêu cầu về an toàn, an ninh mạng để kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy, phục vụ có hiệu quả hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của người dân và DN; tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi, an toàn cho các DN an tâm sản xuất, kinh doanh.

## 8. Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

Các cấp, ngành, địa phương, đơn vị chủ động triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển KT - XH và dự toán ngân sách năm 2024 theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng tiến độ. Quy trình kế hoạch phải được bàn bạc, thảo luận kỹ trong việc xác định các chỉ tiêu nhiệm vụ với mức phấn đấu cao nhất, phù hợp tình hình thực tế.

\*\*\*

Nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm để thực hiện hoàn thành kế hoạch KT - XH của năm 2023 là rất lớn, có ý nghĩa quyết định đến việc thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023; đòi hỏi sự đoàn kết nhất trí, chung sức, đồng lòng; nỗ lực đổi mới, sáng tạo; quyết tâm thực hiện của các cấp, các ngành, các đoàn thể, cộng đồng DN và Nhân dân; tạo tiền đề thực hiện thắng lợi kế hoạch 5 năm 2021-2025 mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đã đề ra.

Trên đây là Báo cáo tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện kế hoạch năm 2023, UBND tỉnh báo cáo./. ✓

### Nơi nhận:

- VP Chính phủ, Vụ Địa phương VPCP;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- BCH Đảng bộ tỉnh, BTV Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh; các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban TU;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: LĐVP, các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Ngọc Lâm